



**LIETUVOS PARALIMPINIS KOMITETAS, Į.K. 190651563,  
T. VRUBLEVSKIO G. 6, LT-01143, VILNIUS**

**2022 METŲ LIETUVOS PARALIMPINIO KOMITETO  
VYKDOMOJO KOMITETO VEIKLOS ATASKAITA**  
2023 metų kovo 10 d.

**1. Bendra informacija**

Lietuvos paralympinis komitetas (toliau - LPAK) – tai pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, įregistruotas 1990 m.

LPAK nariai: Lietuvos neįgaliųjų sporto federacija (kodas 190651944, buveinė Žemaitės g. 6, Vilnius), Lietuvos aklųjų sporto federacija (kodas 190652284, buveinė Labdarių g. 7, Vilnius), Paralimpiečių asociacija (kodas 304985413, buveinė Vandžiogalos pi. 94D, Kaunas), Lietuvos savivaldybių sporto padalinių vadovų asociacija (kodas 145855396, buveinė Aušros gatvė 42A, Kaunas).

LPAK kodas 190651563, buveinė T. Vrublevskio g. 6 -1, LT-01143, Vilnius.

LPAK vadovas - prezidentas Mindaugas Bilius.

LPAK yra savarankiška Lietuvos Respublikos sporto organizacija, koordinuojanti paralympinį judėjimą Lietuvoje.

LPAK teisinė forma - asociacija.

2022 metų pabaigoje LPAK dirbo keturi darbuotojai.

2022 m. įvyko 4 LPAK Vykdomojo komiteto posėdžiai. Juose svarstyta 16 klausimų.

**2. LPAK sportininkų rengimas ir varžybos**

2022 m. buvo po paralympiniai metai. 2022 m. Lietuvoje keitėsi sporto finansavimo sistema. Pakeitus Loterijų įstatymą, praradome paramą iš iki tol buvusių pagrindinių rėmėjų EULOTO.

Lietuvos paralimpinis komitetas sportininkus vežė į Europos jaunimo paralimpines žaidynes (EPYG) ir Pasaulio žmonių su negalia plaukimo čempionatą.

Pasaulio plaukimo čempionate dalyvavo 2 sportininkai (Edgaras Matakas ir Gabrielė Garunkšnytė). Edgaras Matakas Portugalijoje vykusiame čempionate iškovojo 2 medalius – sidabro ir bronzos. G. Čepavičiūtei tai buvo debiutinės tokio lygio varžybos.

Taip pat LPAK vežė sportininkus į Europos jaunimo paralimpines žaidynes (EPYG). Iš viso jose dalyvavo 4 sportininkai ir iškovojo 2 medalius. Danielius Mikalauskas iškovojo bronzos apdovanojimą, Gabrielė Čepavičiūtė taip pat bronzos medalį.

2022 m. užtikrinta, kad paraatletai ir toliau turėtų galimybę dalyvauti Lietuvos žmonių be negalios čempionatuose, taip pat, kad sportininkų rezultatai, užfiksuoti juose, būtų įskaitomi pasaulio reitinguose. Tai didina galimybes Lietuvai iškovoti daugiau vietų į paralimpines žaidynes.

2022 m. rugpjūčio 2 - 8 d. organizuotas aktyvaus laisvalaikio renginys - stovykla „Paralimpinė viltis“ Palangoje. Renginyje dalyvavo 30 asmenų, iš jų 22 asmenys su negalia. Čia jauni sportininkai, jaunimas treniravosi ir mokėsi su patyrusiais paralimpiečiais. Buvo suorganizuoti seminarai treneriams ir sportininkams.

2022 m. LPAK taip pat sudarė galimybę sportininkams sportuoti savo partnerio „Impuls“ sporto klubuose nemokamai, atlikti medicininius sporto tyrimus partnerių VDU sporto laboratorijoje bei sveikatos tyrimus partnerio „Affidea“ klinikose. Sportininkams buvo suteikta partnerių UAB „Nemuno vaistine“, „Raw powders“ ir „YOU.2.0“ papildų. Nacionalinei golbolo rinktinei ir kitoms komandoms buvo užtikrinta nauja varžybinė apranga.

3. LPAK teisių atstovavimo, paralimpinio sporto plėtros ir švietėjiškos veiklos pasiekimai 2022 m.

2022 m. LPAK intensyviai dirbo siekiant lygybės. LPAK atstovavo sportininkų ir trenerių interesams valdžios institucijose: Seime, Prezidentūroje, Susisiekimo, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje, Socialinės apsaugos ministerijoje, savivaldybėse. Dalyvavome naujos redakcijos LR sporto įstatymo kūrimo procese, kuriame atstovavome šalies paralimpinio sporto interesams.

LPAK 2022 m. pavyko pasiekti itin ženklų proveržį: ženkliai padidintos valstybės stipendijos paralimpiečiams, kurios suligintos su olimpiečių, Vyriausybės premijų premijų dydžiai už pasiekimus nuo praėjusių metų skiriasi mažiau nei 50 proc., palyginus su tuo, kad iki šiol skirtumas skiekė net 6,7 karto. Taip pat aktyviai dalyvauta naujų Aukšto meistriškumo programų kūrime Sporto agentūroje, siekiant kuo geresnių sąlygų paraatletams ruošti svarbiausiems čempionatams.

2022 m. LPAK atstovavo visų, sportuoti norinčių žmonių su negalia interesams. Seime surengta tarptautinė Konferencija „Vaikų su negalia fizinis aktyvumas – kada pasieksime proveržį?“. Dirbame, kad įgyvendinus intergruotą ugdymą, nebūtų pamirštos ir kūno kultūros pamokos. Taip pat, kad būtų kreipiamas dėmesys į aplinkos pritaikymą, mokytojų kompetenciją.

LPAK vykdė sporto objektų prieinamumo žmonėms su negalia didinimo projektą. Sudaryti specialūs kriterijai, negaliai pritaikytiems sporto objektams suteikiamas gilės ženklas, vykdoma

komunikacija apie bendruomenei apie galimybes sportuoti. Dirbame su šalies savivaldybėmis, kad jos kiek įmanoma joms priklausančius objektus pritaikytų žmonėms su negalia.

Taip pat iš dalies finansuojant Sporto rėmimo fondui buvo susisteminta informacija apie žmonėms su negalia pritaikytus sporto objektus ir sukurta mobili programėlė žmonėms su negalia „Parateam“, kurioje - interaktyvus žemėlapis su sporto objektų informacija, paralimpinio sporto naujienos. Tokio įrankio Lietuvoje iki šiol nėra buvę. Žmonės su negalia visoje Lietuvoje gali lengvai rasti prieinamus objektus, kur jie gali sportuoti. Programėlė toliau tobulinama, ja naudojami vis daugiau žmonių.

LPAK vykdė ir kitas švietėjiškas veiklas. LPAK su sportininkais lankė mokyklas, dienos centrus, pasakojo apie žmonių su negalia sportą, daugiau kaip 2000 vaikų surengė pamokas apie paralimpinį sportą 22 šalies mokyklose visoje Lietuvoje.

Netekus didžiosios dalies finansavimo, itin daug dėmesio skita naujų rėmėjų paieškai. Pritraukta naujų partnerių: UAB „Nemuno vaistinė“, UAB „Panorama“, „Betsafe“, UAB „Alantas“, UAB „Deforta“, „Raw Powders“ ir kiti.

Pratęstas LPAK bendradarbiavimas su tarptautine partnere „Toyota“, kurios suteikta transporto priemonė naudota mūsų sportininkų kelionėms į stovyklas ir varžybas Lietuvoje, kitose Europos šalyse. „Toyota“ taip pat parėmė švietėjišką projektą „30 mokyklų – 3000 mokinių“. Tęsimas bendradarbiavimas su Lietuvos „Rotary“ apygarda, „Affidea“ klinikomis ir kt.

Ieškome būdų pritraukti tarptautinį finansavimą. Patvirtos tarptautinės paraiškos – Šiaurės ministrų tarybos biuras Lietuvoje, skyrė finansavimą bendradarbiavimui su Šiaurės šalimis užtikrinti ir geros praktikos perėmimui. Tarptautinis paralimpinis komitetas skyrė finansavimo švietėjiškoms veikloms.

Kartu su Lietuvos sporto universitetu dalyvauta SEDY projekte, kurios tikslas - skatinti inkluziją per sportą. LPAK atstovai dalyvavo skaitė pranešimus Lietuvoje ir Nyderlanduose, siekdami kelti mokytojų, trenerių kompetenciją, visos visuomenės požiūrį į inkluziją sporte.

LPAK atstovavo Lietuvai tarptautinėse organizacijose – Tarptautiniame paralimpiniame komitete ir Europos paralimpiniame komitete. Proaktyviai veikėme su partneriais, kad Rusijos ir Baltarusijos paraatletams nebūtų leista dalyvauti Tarptautinio paralimpinio komiteto sankcionuojamose varžybose, kad šių šalių nacionaliniai komitetai būtų suspenduoti.

#### **4. LPAK komunikacijos ir paralimpinių vertybių diegimo srityje 2022 m. atliktų pagrindinių darbų apžvalga**

LPAK 2022 m. tradiciškai didelį dėmesį skyrė paralimpinio judėjimo viešinimui – pasiekimams sporte, judėjimui aktualių klausimų ir problemų kėlimui. Lietuvos ir tarptautinės paralimpinio judėjimo aktualijos buvo komunikuojamos LPAK kanalais, nacionalinėje ir regioninėje žiniasklaidoje, LPAK partnerių ir rėmėjų kanalais.

LPAK, toliau sėkmingai bendradarbiaujant su žiniasklaidos stebėsenos bendrove „Mediaskopas“, užfiksuota, kad paralimpinis sportas ir jo sportininkai nacionalinėje ir regioninėje šalies žiniasklaidoje – portaluose, televizijos ir radijo laidose – paminėti apie beveik 3 tūkstančius kartų.

2022 m. buvo organizuota didžiausia LPAK paralimpinio sporto viešinimo kampanija „Mums reikia tavo palaikymo“, kuriuos metu pasiekta apie 120 milijonų kontaktų. Kampanija organizuota bendradarbiaujant su pagrindiniais projekto partneriais „Northway“, informaciniais projekto partneriais LRT ir „JCDecaux Lietuva“. Projekto metu 2022 m. spalį - 2023 m. sausį didžiuosiuose šalies miestuose publikuoti stendai su Lietuvos paralimpinės rinktinės narių atvaizdais, kviečiantys palaikyti nacionalinę komandą ir jos sportininkus. Kvietimai palaikyti Lietuvos paralimpinę komandą transliuoti per LRT televiziją ir radiją, reklaminiai baneriai su paraatletų atvaizdais skelbti portale LRT.lt. Paraleliai kampanijos vizualizacijos publikuotos LPAK socialiniuose tinkluose, inicijuotos radijo ir televizijos laidos su Lietuvos paraatletų dalyvavimu, pasakota apie projekto tikslus, taip dar labiau didinant paralimpinio sporto žinomumą. Projekto metu surinkta parama skirta sportininkams.

2022 m. LPAK, bendradarbiaudamas su Neįgaliųjų reikalų departamentu, tesė paralimpinio judėjimo žurnalo „Įveik save“ leidybą, išleido keturis numerius, kuriuose diskutuota paralimpiniam judėjimui aktualiomis temis, pasakota apie išskirtines žmonių su negalia sporto asmenybes ir jų įkvepiančias istorijas, viešinti LPAK vykdomi projektai. Didžioji dalis žurnale publikuotų tekstų papildomai platinti žiniasklaidai, tai prisidėjo prie paralimpinio judėjimo žinomumo. Žurnalas pasiekė 12 tūkst. skaitytojų – spausdintu formatu, audio formatu, prieinamas skaityti internete, taip pat žurnalo tekstai prieinami lengvai suprantama kalba.

2022 m. organizuoti Lietuvos sporto apdovanojimai, kuriuose geriausi šalies paralimpiečiai dalyvavo kartu su geriausiais olimpiečiais. Jie buvo transliuojami per TV3 televiziją, apdovanojimų komunikacija nacionalinėje žiniasklaidoje vykdyta prieš ir po renginio, bendradarbiaujant su Lietuvos tautiniu olimpinio komitetu. Jau antrus metus iš eilės, dalyvaujant bendruose Lietuvos sporto apdovanojimuose, buvo siekta transliuoti bendrystės, integracijos ir vienybės žinutes.

2022 m. plačiai nušviesti vieni svarbiausių metų paralimpinio sporto įvykių – pasaulio žmonių su negalia plaukimo čempionatas, kuriame dalyvavo paralimpinės rinktinės plaukikai Edgaras Matakas ir Gabrielė Čepavičiūtė, o taip pat pasaulio golbolo čempionatas, kuriame startavo Lietuvos nacionalinė vyrų golbolo komanda. Nacionalinėje ir regioninėje žiniasklaidoje inicijuoti straipsniai, televizijos ir radijo reportažai, susiję su čempionatais bei Lietuvos sportininkų pasirodymais juose. Apie čempionatus plačiai komunikuota ir LPAK kanalais – tinklapiuose, socialinių tinklų paskyroje.

2022 m. tradiciškai didelis dėmesys buvo skirtas integruotiems Lietuvos lengvosios atletikos ir plaukimo čempionatams, kuriuose, kartu su olimpinio sporto atstovais, dalyvavo ir Lietuvos paralimpinės rinktinės nariai bei kandidatai. Lietuvos lengvosios atletikos čempionatas ir šalies lengvosios atletikos taurės varžybos nušviestos iš įvykio vietos. Nacionalinėje ir regioninėje šalies žiniasklaidoje inicijuoti tekstai, vaizdo ir garso reportažai apie paraatletų pasirodymus.

2022 m. LPAK tradiciškai aktyviai dalyvavo Olimpinės dienos renginiuose. Bendradarbiaujant su Lietuvos tautiniu olimpinio komitetu, viename didžiausių masinio sporto renginių buvo pristatytos paralimpinės sporto šakos, kurios sulaukė didelio dalyvių susidomėjimo. Dalyvaujant Lietuvos paralimpinės rinktinės sportininkams.

2022 m. LPAK skyrė didelį dėmesį komunikacijai regioninėje žiniasklaidoje, ji vykdyta daugiausia per LPAK projektus „50 mokyklų ir 5000 mokinių“ ir „Mes draugiški negaliai“. Šie LPAK švietimo ir sporto infrastruktūros prieinamumo gerinimo projektai aktualūs kiekvienoje šalies savivaldybėje, todėl sėkmingai pritrauktas regioninių žiniasklaidos priemonių dėmesys, atkreipiant regionuose gyvenančių žmonių dėmesį į problemas, kurias padeda spręsti paralimpinis judėjimas ir jo ambasadoriai – sportininkai.

2022 m. dar didesnis dėmesys buvo skirtas vidinei LPAK komunikacijai, siekiant stiprinti ryšius ir bendradarbiavimą su organizacijos nariais, sportininkais, aiškiai ir skaidriai komunikuoti LPAK sprendimus, pateikiant juos diskusijoms visai paralimpinio judėjimo bendruomenei. Šiuo tikslu bendruomenei platinti LPAK veiklą nušviečiantys naujienlaiškiai, pasitelktos kitos priemonės.

Prezidentas



Mindaugas Bilius